
Mateřská škola Nový Šaldorf 

Naše Země kulatá 

Cíl projektu:  Seznámit děti s ekologií Udržování čistoty v přírodě a jejím okolí. Naučit a seznámit 
děti s tříděním odpadů. Nabídnout jiná řešení a využití odpadu. 

Dítě a svět 
 ▪ pochopení, že změny způsobené lidskou činností mohou prostředí chránit a zlepšovat, ale 

také poškozovat a ničit 
 ▪ osvojení si poznatků a dovedností potřebných k vykonávání jednoduchých činností v péči o 

okolí při spoluvytváření zdravého a bezpečného prostředí 
                           

S dětmi se naučíme novou básničku:               
                         Nepořádek, nepořádek  

                        ten je na nás krátký, 
                        my jsme děti šikovné,     

                        vrátíme ho zpátky. 
                        Odpad patří do popelnic, 

                        jako ryba do vody, 
                        abychom tu zase měli, 
                        školku plnou pohody. 



 

Pohádka 

ZEMĚ 
Krtek cestovatelem 
Hádejte, kdo přiletěl jednoho hezkého dne do lesa? Byla to křepelka. "Ano", oznamuje 
zvířátkům, "už umím krásně létat. Kdybyste věděli, kolik zemí jsem přeletěla! Vy, lesní 
obyvatelé, jste stále na jednom místě." "Jakže," zlobí se krtek," vždyť jsme přešli z dolního 
konce lesa na horní." "Ha! Ha! Nenech se vysmát! Co je to proti skvělému letu po obloze! Z 
Evropy do Asie a potom do Afriky! To je toho, z dolního konce na horní. To nic není." Všechna 
zvířátka jsou zdrcena křepelčiným pohrdáním. I lesní skřítci jsou smutni. "Neradi cestujeme," 
řekli lesní mužíčkové. "Zvykli jsme si na náš les a nechce se nám do nových krajů." Potom se 
otočili k zvířátkům a pokračovali. "A chcete cestovat vy?" "Chtěli bychom," zvolal krtek za 
všechny. "No, můžeme vám pomoci." "Jenže my bychom chtěli letět jako křepelky!" "Dobře," 
přikývli lesní mužíčci. "Uděláme to tak, že poletíte." Za několik dnů pozvali zvířátka, aby se 
přišli podívat, co postavili. Byl to létající balón, kterým pak krtek letěl. Bude nám vyprávět, co 
všechno viděl. 

cl,.viu §

lWtlcz t ?*Wr 8lll kt

?tlwrJ ř,l§ R*D L*Gí .+ul

DnBEN

sďlE nĚxr ú sť
--Dyí tŤ  sLlrltl&o,
tlua a*tl ppí r- rq*tl&o.l -

t
Il lD

8HlC.? l

l
a

0
ť

:lL



Práce s globusem a encyklopedií: 
 • barevné rozlišování pevniny a vodstva na Zemi 
 • hledání ostrovů na globusu 
Poznatkové činnosti: 
 • určování hlavních znaků zemského povrchu (hlína, kámen, písek), zkoumání vlastností 

pokusem 
 • hry s kamínky - určování počtu, stavění cestiček (krátká, dlouhá) 
 • vytvoření krajiny na velkém pekáči - postupné oživování (stromy, květiny, tráva) 
 • určování rozdílu mezi pevninou a vodami 
  
Pohybové činnosti: 
 • pohybová hra Na semínka - ztvárnění růstu 
 • představování pohybem - živly Země 

VZDUCH 
Poznávání: 
 • jak poznáme, že je vzduch všude kolem nás (přítomnost vzduchu) 
Pokusy: 
 • nádech - vyfukování vzduchu do balónku, ovívání se vějířem, foukání do brček na ruku, 

do vody 
 • zkoumání vlastností vzduchu 
 • uzavřená průhledná sklenička, vzduch není vidět, proudí kolem nás 
 • hry s balónkem - foukání, hra Na vítr 
 • účinky a síla větru - Co všechno může vítr (vichřice) způsobit 
 • pozorování čistoty vzduchu - jednu sklenici se širokým hrdlem umístíme za okno, 

druhou zavěsíme v lese na strom, po určité době porovnáme, co s ve sklenicích 
nashromáždilo 

VODA 
Plánované činnosti - vycházka k potoku: 
 • pozorování - jak teče voda 
 • pomoc přírodě, čištění potoka (hrajeme si na studánkovou vílu) 
 • pozorování života ve vodě a v okolí 
 • sbírání kamínků, proutků, trávy na koláž 
 • hledání rozdílů - potok, řeka, moře 



r

Slunce je plné  světla a tepla a rozdává je vš em. Zahřivá a osvětluje lesy, pole
a louky a ť y rostou, kvetou, ze|enaji se a přináš ejí  ú rodu. Nad zemi ž ene ví tr oblaka,
dé š ť  svlaž uje pů du a sté kají cí  voda napáji potoky a řeky, které  směřují  do moří .

Slunce světlem vytahuje z teplé  hlí ny kaž dič ké  klí č í cí  semí nko a nikdo z lidí  ani
ostatní ch tvorů  nemů ž e bez sluní č ka ž í t. Kdyby nebylo slunce, byla by ú plná tma
a země by byla jen zmrzlou skálou bez ž ivota.

F
u
a

!

é

tÉ
ýe
a

G

a|*
F,

Dé

&
g
+

@
a
g

U
aq úa4@
aú a
é l ú  ú ],

áq o Q
Dgo a

í
ý
í
8
ú
tfrg

dý

aa
ll

'o,,,

# &O i
? a.
Foo

}j

&§

o sluní č ku
pavel pří hoda

Co rozdává slunce? Vypravuj, č emu vš emu sluní č ko prospí vá.

oQ

|. ooo
bo , oo
la DDa

oí
9§
9o
lr€



..t§ř.

co vidí  slunce
rondo (refré n)ž auu pavel Jurkovič

Ví š . co slun - ce z ne-be vi-dí ? Vel-kou zs-mi pl-nou li-dí . Po- dí - vá se ješ - tě

,6

bliž A co vi - dí ? Už  to ví š ?

Á: Dů n!
Kdo chcc fuďet, al st byďi
stač { pstzl g srul s tid]L
fubrá střecha, č *ero stěn -
c dů m stoji Dab$ denl

3: ý7ak!

Po kolelí ch supi vláč ek,

,,uní , houiá do zaač ek
Jede, jede pro riěti,
ctsry ,:ná ú  zpatnět.

C: Lesl
St;rcmy v lese mlč í , sť oji,
mí sto š aai ;nají  chvojí .
Kolik srnmu, talik higv,
kýalí  nán na lozdray.

vi - dí ? Už  to ví š ?

D: Aulol
.{uto volú  í lola hol4
už  né  sy,rbí  ,-š ecica kolal
Pojecieme na ilet -

nedří v rcln a potam mět.

tr. \.l;;l

.?lo má hic-, l ; zr ci!an',
ví , ž e mť  se hocií  k hroi.
.Ý!í č  je sprt>n,+ kc.marád,
)uarme 51 ,Dolu nra].

ř': Koč h;!
,Yaš e kot*,z ra má rá:!a.
káž  jí  něka|o drbe :áia
A,,,Lé H. .<z:o JI pochcva -

u: je zkraka takcvá

--+--H

rc

7
G

5!:,

=
t}

_, }'',:"'

a. l

{,§§

c'.|§§§Qí{}t§,§§rt§§Fl

§.|tL}9,Jod§rlh|ť.34

H

9,3§§§§§IU
,

§

q;t

tto-

],

!-.!3

'. ,1ť
_1

ť
,.

,1t:*] r"rŤ
*1 _. 

-.i 
''

..;-: .,]5*É
${1",;,

t}#
', _."gť

:,t:!q



Pantomima - dramatické improvizace: 
 • změníme se na vlnky 
 • vytváříme řeku 
 • plyneme do moře 
 • vypaříme se jako obláček 
 • padáme k zemi 

é 3

x,ELE^/4
č

Z,EL,EV'I JE w,ey* í #Rrt"

tdofiu l4oil L* , Toř4n Ď*l* -'

eť rc'ř l§ rr*.vróte*,

l p&rď J§š ď Wu&F,

&ercltř Jgn třctpl sr?pnů ,
vntfip Játo l R wttia Unů "

frELEwď" jš óm"'

id r,ť  pnfu,e wrltň 7T3r. I

ik

l
$

l!|, -



 

Výtvarné činnosti:
• kresba na téma Kouzlo lesní vůně (citlivost pro 

objevování barev), kresba bílou voskovkou (zlehka 
přetřít vodovou barvou)

• malování přírody přírodou (dítě má za úkol nakreslit 
kousek přírody něčím přírodním, čím se dá malovat)

• kreslení, malování na téma Zdravá příroda
• reliéf (otiskování přírodnin do plátků modelovací hlíny)
• sestavování obrázků z přírodnin

,|,

,l^

l'r 6,,,*'r r,;

.g , l/O§l- :*ť - 'ě ť  /1 ,,/ l:!'i i

"'"$ lí aš e Země kulatá
L

fiC L.

Na-š e Ze-rně ku-|a-tá je, ří -ká se to,

G C

po rre - bi se
F

kou - lí  svě - tem
C

ce
G;

lá lÁtU to,

L- L]

po - zor, ať  se ne - sra - zí š

C

s tou hvě-zdič -kou

(l,

vdá - li,

C

}

to by-chomse 0 te-be vskut-ku bá li,

2. Chtěl bych jednou, třeba někdy takhle k ránu,

nasednout do veliké ho eroplánu,

L:,t i ..:,, -^J.,,tj,,lj
fi i., : r! :, : ,,,,l, .,, , \ +

i -.

fi l/P{ ,,"i. 
'i " 

', 
_,";l l "ť " ,,,,"n,

tl/
Ť ,-ATTvr { ;u;p i*,Li

,le

8 " Jr)ť /y'/ ť  ť { ,/i,..,,,,,ii
,/iV4 kTO š ,Vř> É §i #č ..í

u}}!r*:l ;a rD é Ťč "/#J ::,"{rř,,It,/,

nasednout do rakety, podí vat se z r,n7š e,

je-li Zerně kulatá, jak se pí š e,

ea
a

q, ž ěu,,{,iň t ě pgnřrt i i: +
!tA ť li \4,| {. ť ť vlť  é  i}

,(

-t

{},yj -ť a.ď ť nli;Ňe dei&F")l ,ora4alc*'ď ř,r,v_í

,fi, Y# Nť ť {é , r§§&,, fea,4;;3,;r,,

,§

a
4



Podé l řeky stromy.
pses řeku mo§t,
Do řeky ryby.

Trfi&fu # ffiffi ^e€
Vedle domu psa.
llad dů m sluní č kc,
Okolo sluní č ka mraky.

,,t



l

/ll
\

\

/
\

/

/

\

\

\

/
\

\
/ \

\

/

\
/



 

ť u

3 0J
ř

v.L
qú sio J§n§ §r Srq,uí  ů ý4 Lg?l o§Teí ,lďn ktí e&gy1.

3.v
vtEw\\l gs tt}ulr,tďuí '{ fi§(tÉ

? Q-
,.t*Ro T ltlr .

Dť h §mrí  rou*rĚ u?tr§rr4.DTl*6í  r rr*Elr{.

{, vouuí  *hf sf\.{i třl*r
l. t§tutt tt§ ,ttfitloplp1, §n?!r,rř o}í ttqlÉ .iF.
! nnú  Dqrrronc& ?rrpór
\. t.-r.,ni c*r sr ť řfiřrlů cDnr§ tt§,

-
ffirut tI ffiGryil

-
ť [}

EE IItG-ffi

t
1




